Sequitur in loco septimo : Et hominem non contristaverit, sive, ut LXX transtulerunt, « non oppresserit per potentiam. » Quo vitio atque peccato nescio quis alienus sit. Et Ægyptii enim opprimebant Hebræos per potentiam. Unde et Abacuc queritur, quare impius opprimat justum. *Abac. i.* Atque utinam de solis his diceretur qui foris sunt, et non de his qui intus ! Soleat enim et principes Ecclesiarum opprimere plebem per superbiam. De quibus scriptum est : « Principem te constituerunt, ne eleveris ; esto inter eos quasi unus ex ipsis » *Eccli. xxxii, 1* ; et Salvator præcepit : « Qui vult inter vos esse primus, sit omnium minimus. Al. novissimus. » *Matth. xx, 27.* Quod autem juxta Hebraicum dici-

27. La sentence du texte hébreu : « Qui n'aura contristé personne, » abonde dans le sens de ce témoignage apostolique : « Gardez-vous de contrister l'Esprit-saint qui habite en vous ; » *Ephes. iv, 30* ; et dans l'Évangile que les Nazaréens ont coutume de lire d'après les Hébreux, contrister son frère est placé au rang des plus grands crimes. Or, si la tristesse du prochain donne la mort de l'âme à celui qui la cause, que dire de l'iniquité d'un esprit tyrannique, sur qui retombe cette parole : « De quoi se glorifie ce qui n'est que terre et cendre ? » *Eccli. x, 9.* et qui est oublieux de sa condition, quand il est plein d'humeurs, de fiel et d'ordure, pour être bientôt dévoré par les vers, jusqu'à placer son front dans les cieux et laisser tomber sur la terre le poison de sa langue maudite en s'écriant avec le vrai Nabuchodonosor : « Je monterai dans le ciel, je placerai mon trône au-dessus des astres du ciel, et je serai semblable au Très-Haut. » *Isa. xiv, 13, 14.*

La huitième vertu consiste à rendre à son débiteur le gage qu'on en a reçu. Non pas à tout débiteur, sans quoi cette restitution des gages deviendrait pour plusieurs un moyen d'amasser des richesses ; mais à ce débiteur au sujet duquel il est écrit dans la loi qu'il est pauvre, qu'il vous a livré son propre vêtement et que ce vêtement doit lui être rendu aussitôt avant le coucher du soleil, *Deut. xxiv*, de peur que torturé par le froid, il ne crie vers le Sei-

tur : « Et hominem non contristaverit, » apostolico congruit testimonio : « Nolite contristare Spiritum sanctum, qui habitat in vobis » *Ephes. iv, 30* ; et in Evangelio quod juxta Hebræos Nazaræi legere consueverunt, inter maxima ponitur crimina, qui fratris sui spiritum contristaverit. Si autem tristitia alterius interficit contristantem, quid de iniquitate et tyrannica mente dicendum est, cui illud convenit : « Quid gloriatur terra et cinis » *Eccli. x, 9* ? ut oblitus conditionis suæ quomodo plenus pituitis, felle, stercoribus, et post paululum vermibus exarandus, ponat in cælum os suum, et lingua ejus pertranseat, usque in terram, et dicat cum vero Nabuchodonosor : « Ascendam in cælum, super sidera cæli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo. » *Isa. xiv, 13, 14.*

Octavum est : « Pignus debitori reddiderit. » Non omni debitori, alioquin multis occasio recipiendorum pignorum fiet divitiarum materia : sed ei debitori, de quo in lege scribitur, quod pauper sit, et proprium opposuerit vestimentum, et ante solis occasum recipere debeat, *Deut. xxiv*, ne cru-

gneur, qui est le vengeur de son injure. Puisque, conformément à ce qui suit dans le texte, nous devons donner de notre pain à celui qui a faim et vêtir celui qui est nu. *Exod.* xxii, combien plus devons-nous rendre à un homme son gage, pourvu toutefois que la pauvreté du débiteur soit avérée ? nous rendons aussi son gage à notre débiteur, lorsque à notre prochain, à qui nous sommes unis par l'affection et qui nous doit une charité réciproque, nous faisons remise des gages de fraternité qu'il aurait dû nous donner, ne gardant ainsi devers nous rien de sa dette.

Étudions la neuvième vertu : « Qui n'a rien ravi par violence, » ou, d'après les Septante, « qui ne s'est emparé de rien par rapine. » Au sujet des hommes de rapine l'apôtre enseigne qu'ils sont, entre tous les pécheurs, de ceux dont il ne faut point partager le repas, et que toute rapine est mêlée de violence, I *Corinth.* v. Et en effet, s'il n'y a pas violence, il n'y a pas rapine. Or, il existe une violence qui est sainte et un rapt qui est désirable ; l'Évangile s'en explique en ces termes : « Depuis les jours de Jean-Baptiste le royaume des cieux souffre la violence et ce sont les violents qui le ravissent ; » *Matth.* xi, 12 ; et Jude, le frère de Jacques : « Sauvez les uns en les retirant comme du feu, ayez compassion des autres qui sont sous le poids du jugement. » *Judæ.* 23. Au contraire, les puissances ennemies se hâtent d'emporter leur proie pour la perte de ceux qu'elles

ciatus frigore, clamet ad Dominum, qui ultor est ejus injuriæ. Sin autem juxta ea quæ sequuntur panem esurienti dare debemus et nudum operire vestimento, *Exod.* xxii, quanto magis suum reddere, si tamen debitoris indubitata paupertas est ? Possumus quoque pignus reddere debitori, quando ei, cui dilectione conjungimur et qui nobis debet mutuam charitatem, reddimus pignus suum, nihil debiti ejus apud nos ultra retinentes.

Nonum possidet locum : « Per vita nihil rapuerit, » sive juxta Septuaginta : « rapinam non rapuerit. » De raptoribus et Apostolus loquitur, quod inter cæteros peccatores ne vescendum quidem cum hujuscemodi sit, omnisque rapina mixta violentiæ est. I *Corinth.* v. Nisi enim vis fuerit illata, rapina non proficit. Est autem et sancta violentia rapinaque optabilis, de qua scribit et Evangelium : « A diebus Joannis Baptistæ regnum cælorum vim patitur et violenti diripiunt illud » *Matth.* xi, 12. De qua et Judas frater Jacobi loquitur : « Et alios quidem de igne rapite, aliorum vero qui judicantur miseremi-

ravissent. C'est le sens mystique de l'exclamation de Jacob : « Une méchante bête l'a mangé, une bête a ravi Joseph ! » *Genes.* xxxvii, 33. Aussi les brebis du Seigneur qui le suivent, ne sont-elles pas ravies à sa protection, et il dit lui-même : « Ce que mon père m'a donné est plus grand que toutes choses, et personne ne peut le ravir de la main de mon père. » *Joan.* x, 29. Ce qui montre clairement que le Père et le Fils ont une seule et même puissance, une seule et même vertu, une seule et même substance. Puisque personne ne peut ravir de la main du Fils ce que le Père lui a donné, et que cela même qui ne peut lui être ravi est également dans la main du Père, tout est commun entre le Père et le Fils, et le Père tient toutes choses dans la main du Fils, comme tout ce qui est du Fils est tenu dans la main du Père.

La dixième vertu du juste est d'avoir donné de son pain à celui qui avait faim. Ceci nous enseigne qu'il faut faire l'aumône, non à ceux qui sont rassasiés, mais à ceux qui ont faim, et qu'il faut donner de sa nourriture, non à ceux dont le teint fleuri proclame, en quelque sorte, la plénitude, mais à ceux que torturent les privations. Le mot *panem* est pris, dans le texte, pour signifier un aliment quelconque. L'emploi du possessif *son* est significatif ; de peur que nous ne changions en instrument de miséricorde le pain acquis par les rapines, l'usure et le dommage fait au prochain : « car la rançon de l'âme de l'homme, ce sont ses propres ri-

ni. » *Judæ.* 23. Et e contrario adversariæ potestates in perniciem eorum quos rapiunt, prædam rapere festinant. Quod significat et Jacob dicens : « Bestia mala comedit eum, bestia rapuit Joseph ! » *Jen.* xxxvii, 33. Unde et oves Domini quæ sequuntur eum, non rapiuntur de manibus ejus. Et ipse dicit : « Pater quod dedit mihi, omnibus majus est, et nemo potest rapere de manu » *Al. addit* mea « Patris mei. » *Joan.* x 29. Ex quo perspicitur una Patris Filiique potestas, virtus atque substantia. Si enim de Filii manu, quæ dedit Pater, nemo potest rapere, et hæc eadem in Patris manu sunt quæ non rapiuntur ab eo, liquido comprobatur, omnia Patris et Filii esse communia, et in Filii manu tenere Patrem, sicut Patris manu tenentur quæ Filii sunt.

Decimum est : « Panem suum esurienti dedit. » Per quod docemur eleemosynam non saturis faciendam, sed esurientibus, nec dandum panem his qui ructant plenitudine, sed his qui inanitate cruciantur. In pane autem omnis continetur cibus. Et significanter dicitur, « suum ; » ne de rapinis, et usu-